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1. WPROWADZENIE DO MACEDOŃSKIEGO ALFABETU (AZBUKA), 
AKCENTOWANIE. WYRAZY PRZY POZNAWANIU SIĘ, POZDROWIENIA 

Czas (min.) 

1. Podstawowe 

pytania i cele 

edukacyjne 

Македонската азбука, изговор на специфичните гласови во македонскиот јазик; акцентот во 

македонскиот јазик 

 

2. Wprowadzenie Основни изрази за поздравување, запознавање и претставување. 20 

3. Główna 

aktywność 

На почетокот учесниците на курсот се запознаваат со македонската азбука (кирилицата). Азбуката им 

се претставува и во пишана форма (на хартија, но и на екран), а исто така и преку песната за 

кирилицата (Бушава азбука).  

55 

4. Zakończenie 

zajęć 

Наставникот ги претставува паралелите на истите гласови и букви како во јазикот и писмото што 

студентите го знаат, а ги истакнува различните букви за другите гласови. Гласовите се изговараат во 

соодветни зборови поврзани со слики. 

15 

5. Następne kroki Преку различни вежби на слушање и пишување студентите вежбаат да ги препознаваат буквите на 

македоската азбука, со посебно внимание на разликување на буквите што се пишуваат исто, а 

означуваат различни гласови во латиницата и кирилицата. 

 

6. Potrzebne 

materiały 

Во текот на вежбите преку слики и пишување се усвојуваат и зборовите што се интернационализми, 

односно се исти или слични и во македонскиот и во јазиците што ги знаат. 

 

7. Uwagi Се учат и имињата на основните броеви 1-10 во македонски.   

 

 



 

O3 – Syllabi and Teaching Packages | Stanislava-Stasha Tofoska | JĘZYK MACEDOŃSKI (A1-A2) 

Towards Modern Slavic Studies – 2020-1-PL01-KA203-081976, 2020 Erasmus+ Strategic Partnerships for higher education               

5 

 

2. PRZEDSTAWIANIE SIĘ (KRAJE, MIASTA, JĘZYKI, ZAWODY), PYTANIA O 
PRZEDMIOTY 

Czas (min.) 

1. Podstawowe 

pytania i cele 

edukacyjne 

ПРЕТСТАВУВАЊЕ, ЗБОРУВАЊЕ ЗА СЕБЕ - продолжение (ЗЕМЈИ, ГРАДОВИ, ЈАЗИЦИ, ЗАНИМАЊА) 

Праување за предмети. 

 

2. Wprowadzenie Наставникот ги претставува содржините предвидени за часот: 

-сите форми на личните заменки и сегашното време од глаголот сум; 

-начините за поставување на основните прашања за добивање информации за претставување; 

-имињата на некои земји и јазиците што се зборуваат во нив 

15 

3. Główna 

aktywność 

-продолжување на  тематиката од областа на запознавање и претставување, со воведување на имињата 

на земјите и јазиците што се зборуваат во нив; и именките за некои професии (и од машки и од  женски 

род- типични зборообразувачки наставки за им. од ж. род) 

- прашања (начини на поставување прашања) за предмети и луѓе (кој/што прашања, дали-прашања) и 

сл. 

-од граматиката ќе бидат опфатени следните теми: личните заменки,  сите форми од глаголот СУМ- 

сегашно време; сегашно време и од други глаголи (живее, учи, студира...); негација; 

показни заменки во прашања од типот Што е ова, она? –Тоа е...; именките- род и број (обична множина);  

55 

4. Zakończenie 

zajęć 

Сумирање на усвоените форми на личните заменки, формите за сег. време на гл. сум и родот кај 

именките. 

Разговорни вежби во групи со прашања за предмети и луѓе – со потврдни и негирани одговори. 

20 
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5. Następne kroki домашна задача- различни вежби за увежбување и усвојување на формите; пишување текст во кој 

студентите се претставуваат, со повеќе информации за себе преку кој ќе се утврдат сите стекнати знаења 

од часот 

 

6. Potrzebne 

materiały 

Учебник за почетно ниво на македонски јазик, копии од повеќе вежби, презентација и видеоматеријали.  

Кусевска М., Митковска Л. 2016. Зборувате ли македонски? Do you speak Macedonian? Просветно дело, 

Скопје 2016  

 

7. Uwagi Сите дополнителни материјали со кои ќе се работи, ќе им бидат испратени на студентите во ПДФ-

формат. 

Упатување за користење на Толковниот и Дигиталниот речник на македонскиот јазик, Правописот на 

македонскиот јазик  на интернет 
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3. RODZINA – RELACJE RODZINNE, OPISY LUDZI Czas 

(min.) 

1. Podstawowe 

pytania i cele 

edukacyjne 

СЕМЕЈСТВО.РОДНИНСКИ ВРСКИ.ОПИСИ НА ЛУЃЕ   

2. Wprowadzenie Наставникот преку слики (родословно дрво) ги претставува именките што изразуваат роднински односи. 

Се чита текст во кој таа лексика се употребува во претставување на членови на семејството. Се истакнуваат 

прашањата со кои се добиваат информации за роднините, нивната возраст, професија. Се претставуваат 

броевите од 10-100 и се објаснува начинот на нивно зборообразување. Се истакнуваат сличностите и 

разликите со јазиците што ги познаваат (Ј1). 

20-30 

3. Główna 

aktywność 

Прво, преку писмени вежби (од учебникот или подготвени од наставникот) поврзани со воведниот текст се 

усвојуваат именките што изразуваат роднински односи. Потоа студентите одговараат на прашања од 

наставникот  врска со членови од нивното семејство, употребувајќи ги роднинските имиња. Читање кратки 

текстови за изгледот и основните карактеристики на луѓето (возраст, висина, професија и сл.) и се работат 

вежби за усвојување на соодветната лексика и граматика. 

Граматика: сегашно вр. од глаголот има/нема;  кратки заменски форми (клитики) од личните заменки за 

индиректен објект (датив) со роднински имиња (мајка ми, татко ти, сестра му...); присвојни заменски 

придавки (мојот, мојата....вашиот, вашите...) 

придавки- основни, род и број;  

прашања за возраст (колку години има...?),  прашања за карактеристики на луѓето (Како изгледа? Каква коса/ 

какви очи има...? и сл.) 

1. 15–20 

2. 5 

3. 45–50 

4. 20–30 
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4. Zakończenie 

zajęć 

На крајот, студентите во парови увежбуваат разговори за изгледот и основните карактеристики на луѓето 

(членовите од семјеството), употребувајќи ги претходно усвоената лексика и граматички конструкции.  

10 

5. Następne 

kroki 

Домашна задача- пишување текст со опис на своето семејство; вежби за употреба на научената лексика,  

граматички форми и конструкции. 

 

6. Potrzebne 

materiały 

Учебник за почетно ниво на македонски јазик, копии од повеќе вежби, презентација и видеоматеријали.  

Кусевска М., Митковска Л. 2016. Зборувате ли македонски? Do you speak Macedonian? Просветно дело, Скопје 

2016  

 

7. Uwagi Сите дополнителни материјали со кои ќе се работи, ќе им бидат испратени на студентите во ПДФ-формат.  

  



 

O3 – Syllabi and Teaching Packages | Stanislava-Stasha Tofoska | JĘZYK MACEDOŃSKI (A1-A2) 

Towards Modern Slavic Studies – 2020-1-PL01-KA203-081976, 2020 Erasmus+ Strategic Partnerships for higher education               

9 

 

4. CODZIENNA RUTYNA Czas 

(min.) 

1. Podstawowe 

pytania i cele 

edukacyjne 

СЕКОЈДНЕВНИ АКТИВНОСТИ. ДНЕВНА РУТИНА. 

 

 

2. Wprowadzenie Претставување на темата секојдневни активности преку читање текст за дневната рутина на различни 

луѓе.  

Типични глаголи од оваа тематика. Промена на глаголите од различните групи во сегашно време. 

Денови во неделата. Прашални зборови за лица, предмети, време, место и сл. во прашања за секојдневните 

активности (кој?, што?, кога?, каде? ) 

20-25 

3. Główna 

aktywność 

Се читаат текстови во кои различни луѓе ја претставуваат својата дневна рутина. Преку вежби со прашања 

за содржината на текстовите се практикува вештината читање со разбирање, како и усвојување на 

соодветните форми и конструкции. 

Потоа се читаат текстови во кои луѓето разговараат за своите дневни активности преку прашања и 

одговори. Преку соодветни вежби се повторува и се усвојува соодветната лексика и граматика. 

Граматика: сегашно време од основните глаголи; прашања со кој, што каде, кога, колку,  

Прилози за време: наутро, напладне, навечер и сл.; Употреба на некои предлози: во, на, кај и сл.   

Културолошки информации за навиките, рутината на луѓето во Македонија. 

Студентите разговараат за својата  дневна рутина во групи/парови, преку употреба на прашања и одговори. 

45-50 

4. Zakończenie 

zajęć 

Слушање, учење и пеење на македонската народна песна Елено, ќерко, Елено 5 
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5. Następne kroki Домашна задача: пишување текст за својата дневна рутина; вежби за правилна употреба на научената 

лексика и граматика (соодветните форми и конструкции).    

 

6. Potrzebne 

materiały 

Учебник за почетно ниво на македонски јазик, копии од повеќе вежби, презентација и видеоматеријали.  

Кусевска М., Митковска Л. 2016. Зборувате ли македонски? Do you speak Macedonian? Просветно дело, Скопје 

2016  

 

7. Uwagi Сите дополнителни материјали со кои ќе се работи, ќе им бидат испратени на студентите во ПДФ-формат.  
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5.  DOM (MIESZKANIE, OPIS, SZUKANIE MIESZKANIA) Czas (min.) 

1. Podstawowe 

pytania i cele 

edukacyjne 

 ДОМ. ОПИС НА ДОМОТ. БАРАЊЕ СМЕСТУВАЊЕ.  

2. Wprowadzenie Претставување на лексиката од соодветната област: типови на места за живеење (стан, зграда, куќа итн.); 

простории во домот (дневна, спална соба, бања итн.); мебел  итн. Уредување на домот: што каде стои?  

 

15 

3. Główna 

aktywność 

Преку читање соодветни текстови ( и слики) се усвојува претставената лексика, изглед на типови на 

домови. 

Студентите ги опишуваат своите домови, соби или сместување. Вежби за  усвојување на соодветните 

форми и конструкции. Читање огласи за стан, барање стан/сместување. Текстови со разговор по 

телефон во врска со прочитан оглас за стан/соба; барање дополнителни информации. 

Прашања за локација, правец, цена. Употреба на предлозите за место, правец: до, на, пред, зад, 

под,над, кај,  кон итн.) Датуми. Редни броеви. 

Барање дозвола – со модалните глаголи, може смее да...  

Културолошки информации за домовите, начинот на живеење (општо и на студентите)во Македонија. 

55 

4. Zakończenie 

zajęć 

Во групи студентите пишуваат оглас со кои бараат сместување (за изнајмување соба, стан и сл.), ги 

разменуваат напишаните огласи и потоа симулираат разговор по телефон во врска со огласите барајќи 

дополнителни информации за локација, услови, цена и сл. користејќи ги научените зборови и 

конструкции. 

20 
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5. Następne kroki Домашна задача: пишување текст со опис на својот дом/соба; вежби за правилна употреба на научената 

лексика и граматика (соодветните форми и конструкции).    

 

6. Potrzebne 

materiały 

Учебник за почетно ниво на македонски јазик, копии од повеќе вежби, презентација и видеоматеријали.  

Кусевска М., Митковска Л. 2016. Зборувате ли македонски? Do you speak Macedonian? Просветно дело, 

Скопје 2016  

 

7. Uwagi Сите дополнителни материјали со кои ќе се работи, ќе им бидат испратени на студентите во ПДФ-

формат. 
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6. ZAKUPY (W SKLEPACH Z ODZIEŻĄ I OBUWIEM) 
Czas 

1. Podstawowe 

pytania i cele 

edukacyjne 

КУПУВАЊЕ ОБЛЕКА И ОБУВКИ  

2.   

Wprowadzenie 

Претставување на лексиката за облека преку слики и соодветен текст. 

Прашања во продавница за облека: дали има нешто, каде стои, дали има соодветен број, боја итн. 

Колку чини?  

Прашања за дозвола: може ли да... ? 

15 

3. Główna 

aktywność 

Преку читање соодветни текстови и вежби се усвојува лексиката за облека, опишувањето на облеката, 

купување. 

Студентите ја опишуваат облеката на некој колега. 

Придавки- продолжение (бои, материјал и сл.), определен член кај придавките. 

• Прашања за бои, големина, мерки и сл.  Прашалната придавска заменка кој? каков? колкав? 

• долги и кратки форми за индиректен објект. Нивно користење во конструкции за изразување 

потреба или допаѓање (Мене ми треба кошула.... Оваа (не) ми се допаѓа...) 

Присвојни заменски придавки: мој, твој, ваш... и опредлениот член. Изразување присвојност со 

предлогот на.  

60 

4. Zakończenie 

zajęć 

Симулација на разговор во продавница за облека во групи, во кои еден е продавач, а другите купувачи. 

Барање информации за тип на облека, место каде се наоѓа, број и сл. Изразување согласување и 

несогласување. 

15 

5. Następne kroki Домашна задача: пишување текст за својата омилена облека за различни ситуации- дома, на работа, 

излегување... 
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6. Potrzebne 

materiały 

Учебник за почетно ниво на македонски јазик, копии од повеќе вежби, презентација и видеоматеријали.  

Кусевска М., Митковска Л. 2016. Зборувате ли македонски? Do you speak Macedonian? Просветно дело, 

Скопје 2016  

 

7. Uwagi Сите дополнителни материјали со кои ќе се работи, ќе им бидат испратени на студентите во ПДФ-

формат. 
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7. TEST I ZAJĘCIA W TERENIE 
Czas 

(min.) 

1. Podstawowe 

pytania i cele 

edukacyjne 

ТЕСТ ЗА НАПРЕДУВАЊЕТО ВО КУРСОТ (ПРОВЕРКА НА УСВОЕНИТЕ ЗНАЕЊА) 50 

2. Następne kroki Заедничка прошетка и дружење во градот, со неформална проверка на степенот на применливост на 

усвоените комуникациски компетенции, во продавница, на пазар, во ресторан/кафуле 

40 
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8. CZAS WOLNY. HOBBY, SPORT, MUZYKA 
Czas 

(min.) 

1. Podstawowe 

pytania i cele 

edukacyjne 

СЛОБОДНО ВРЕМЕ. ХОБИ, СПОРТ, МУЗИКА  

2. Wprowadzenie Воведување во темата со преставување на лексиката поврзана со активности вообичаени за слободното 

време преку слики и видеоматеријали: активности во домот (читање, гледање телевизија, слушање музика 

итн.), активности во природа, спортување (шетање, планинарење, пливање итн.). 

Претставување на изразите и конструкциите со кои се изразува што сака некој да прави во слободното 

време. 

Глаголска именка- форми. Изразување време- прилози и други конструкции.  

15 

3. Główna 

aktywność 

Најпрво преку слики се учи основната лексика – глаголи и именки за вообичаените активности во 

слободното време. Се слушаат дијалози/разговори за тоа кој што прави слободно време и се одговара на 

поставените прашања. Преку игра на пантомима, од случајно извлечени картички се погодуваат 

активностите и се увојува новата лексика. Се читаат текстови во кои различни луѓе  раскажуваат за своите 

омилени активности или хобија. Потоа,секој од студентите зборува за тоа што прави најчесто во 

слободното време. Соодветно на омилената/преферираната активност, се проширува вокабуларот на 

темата со именки и придавки, пр. видови спортови, типови музика, различни жанрови на книги и филмови. 

Изразување на преференција: конструкции со сака/ не сака да, обожава да... Изразување мислење зошто 

е добро да се прави таа активност во слободното време. Компаративи и суперлативи од прилозите, многу, 

малку, добро, лошо итн. Образување на придавки од именки. Образување и употреба на глаголската 

60 
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именка. Прилози за изразување време-честота, место, начин. Употреба на предлозите во, на, со..-

продолжение. 

Се работат различни вежби за усвојување на соодветната лексика и граматички конструкции. 

4. Zakończenie 

zajęć 

Студентите се делат на четири групи. Од претходно напишани неколку картички со активности за правење 

во слободно време, еден преставник од групата извлекува ливче на кое пишува дали е добро да се прави 

таа активност или не )пр. гледање филмо -за или против). Секоја група се договара –пишува аргументи, 

мислења зошто смета дека е добро или лошо (како што пишува на ливчето) така да се искористи 

слоб.време. Потоа групите ЗА и ПРОТИВ дебатираат, односно ги спротивставуваат мислењата. На крај, сите 

одлучуваат која група најдобро ги изразила своите ставови. 

15 

5. Następne kroki Домашна задача: пишување текст на темата што сакаш и што не сакаш да правиш во слободното време.   

6. Potrzebne 

materiały 

Учебник за почетно ниво на македонски јазик, копии од повеќе вежби, презентација и видеоматеријали.  

Кусевска М., Митковска Л. 2016. Зборувате ли македонски? Do you speak Macedonian? Просветно дело, Скопје 

2016  

 

7. Uwagi Сите дополнителни материјали со кои ќе се работи, ќе им бидат испратени на студентите во ПДФ-формат.  
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9. UMAWIANIE SIĘ NA SPOTKANIE, WYJŚCIE DO KINA, TEATRU, NA 
KONCERT 

Czas (min.) 

1. Podstawowe 

pytania i cele 

edukacyjne 

ДОГОВАРАЊЕ ЗА ИЗЛЕГУВАЊЕ, ОДЕЊЕ ВО КИНО, ТЕАТАР, КОНЦЕРТ  

2. Wprowadzenie Претставување на лексиката од областа на културните и забавните настани и активности, 

места за излегување и сл. Начини на поканување, прифаќање и одбивање покана за 

средба, излегување.  

15 

3. Główna aktywność Преку читање соодветни текстови студентите се запознаваат со употребата на 

лексиката и конструкциите што се употребуваат при поканување некого за излегување 

и/или посета на некој културен или забавен настан. 

Читање оригинални новински (интернетски) информации за некој настан. 

Резервирање билети, разговор по телефон со предлог-покана за излегување. Читање 

текст со покана за некоја прослава-роденден (формално и неформално). 

Идно време; би-конструкции за учтиви покани и барања. Изразување покана со гл. сака 

или со форми на заповеден начин, идно време или би-конструкција (дојди/дојдете, 

сакаш ли да дојдеш...би сакал ли да..., ќе дојдеш ли...). Прифаќање или одбивање 

покана. Извинување (Извинете, многу ми е жал ама...) 

долги заменски форми за директен објект со предлози (со-  за изразување друштво) 

Вежби за усвојување на соодветната лексика и граматички конструкции. 

55 
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4. Zakończenie zajęć Секој студент наоѓа на интернет информација за некој културен или забавен настан и на 

друг колега/колешка му предалага/ го поканува да одат заедно. Колегата/колешката ја 

одбива поканата со извинување и му предлага одење на настанот што тој го одбрал за 

некој друг ден. 

20 

5. Następne kroki Домашна задача: пишување текст за покана за некоја прослава; пишување СМС со 

покана/предлог за одење во театар, на концерт и сл.(по избор). 

 

6. Potrzebne 

materiały 

Учебник за почетно ниво на македонски јазик, копии од повеќе вежби, презентација и 

видеоматеријали.  

Кусевска М., Митковска Л. 2016. Зборувате ли македонски? Do you speak Macedonian? 

Просветно дело, Скопје 2016  

 

7. Uwagi Сите дополнителни материјали со кои ќе се работи, ќе им бидат испратени на студентите 

во ПДФ-формат. 
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10. WYJAZD NA WEEKEND W MACEDONII 
Czas (min.) 

1. Podstawowe 

pytania i cele 

edukacyjne 

 ВИКЕНД НА НЕКОЈА ТУРИСТИЧКА ДЕСТИНАЦИЈА ВО МАКЕДОНИЈА.  

(планирање или раскажување за поминат викенд) 

 

2. Wprowadzenie Слушање разговор меѓу пријатели во врска со предлог да се посети некое место во Македонија и 

таму да се помине викендот. Слушање разговори по телефон за резервирање соба во хотел или 

приватно сместување. Запознавање со соодветната лексика и изрази.  

20 

3. Główna aktywność Претставување на  некои интересни туристички места за посетување во Македонија (кутуролошки 

информации). Преку читање текстови студентите се запознаваат со искуствата на луѓе за поминат 

викенд на некое место во Македонија. Описи на локацијата,  и интересните активности што се 

правеле.  Употреба на имперфект, увежбување на формите. 

Изразување желба и предлог за посета на некоја туристичка дестинација во Македонија. 

Изразување согласување и несогласување, желби и преференции.  Барање и давање информации 

за сместување, цена, начин на стигнување на дестинацијата/правец, што треба да се види и какви 

активности може да се прават. Разговор за времето (сончево, облачно итн.) 

Планирање на патувањето и викендот. Конструкции со ајде да... (хортатив). Идно време. Прилози и 

други конструкции за искажување време место (вчера, утре, наутро, следниот викенд . Вежби за 

повторување на претходно научената граматика и усвојување на комуникациските модели. 

60 
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Симулации на разговор со службеник во туристичка агенција, врз основа на споделени 

реклами/летоци со понуди за поминување викенд на некоја туристичка дестинација во 

Македонија, со користење на научените изрази конструкции. 

Разговори во групи од 3-4 студенти со давање предлози каде да се оди. Изразување согласување и 

несогласување, желби и преференции. 

4. Zakończenie zajęć Слушање, учење на текстот и пеење на македонската народна песна Битола, мој роден крај. 10 

5. Następne kroki Домашна задача: раскажување за поминат викенд на некое место во Македонија (реален или 

смислен врз основа на информации прочитани  на интернет за тоа место. 

 

6. Potrzebne 

materiały 

Учебник за почетно ниво на македонски јазик, копии од повеќе вежби, презентација и 

видеоматеријали.  

Кусевска М., Митковска Л. 2016. Зборувате ли македонски? Do you speak Macedonian? Просветно дело, 

Скопје 2016  

 

7. Uwagi Сите дополнителни материјали со кои ќе се работи, ќе им бидат испратени на студентите во ПДФ-

формат. 
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11. ZDROWIE 
Czas (min.) 

1. Podstawowe 

pytania i cele 

edukacyjne 

ЗДРАВЈЕ, ДЕЛОВИ ОД ТЕЛОТО, БОЛКИ, ОДЕЊЕ НА ЛЕКАР  

2. Wprowadzenie Преку слики се претставуваат делови од телото и изрази со кои се искажуваат болки на одредени 

делови (ме боли главата, раката  и сл.) или општо како според изгледот се чувствува човекот (лошо 

ми е, жешко им е итн.). Се преставува соодветната лексика и типичните изрази со кратките форми 

од личните заменки за директен или индиректен објект. 

20 

3. Główna aktywność Преку текстови се усвојува соодветната лексика и начини на изразување на сопствената 

здравствена, физичка или ментална состојба на луѓето . Преку дијалози и вежби се усвојуваат 

специфичните изрази со заменските клитики (ме боли, ми се спие...). Се читаат текстови со кои се 

претставуваат исразите кога се оди на лекар и преку вжеби се усвојуваат тие форми на 

комуникација и двање информации за својата здравствена состојба.  

Се повторуваат долгите и кратките форми од личните заменки за директен или индиректен објект. 

Се претставуваат конструкциите со ДО и ИО за изразување состојба (ме боли главата/ раката..., 

добро/лошо ми е...). Се учат прилозите со кои во овие конструкции се карактеризира одредена  

физички, емотивна и др. состојба (добро/ тешко/жешко/досадно ми е....) 

Давање совети во ппоглед на здравјето : треба да.. добро е да... би можел/а да... итн. 

Се читаат текстови во кои луѓето раскажуваат за некои непријатни минати случки во врска со својата 

здравствена состојба, се повторуваат формите за минато определено време (имперфект),  се 

воведуваат и форми само од некои глаголи во аорист. 

60 
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4. Zakończenie zajęć Студентите се делат во парови во кои едниот се жали на одредена состојба/болка, а другиот му дава 

совет што да направи. Може да се симулира разговор меѓу лекар и пациент или разговор меѓу 

пријатели. 

10 

5. Następne kroki Домашна задача: вежби за употребата на кратките заменски форми од сите лица и различните 

родови, вежби за глаголските форми во имперфект (и аорист од некои глаголи. Секој студент си 

пишува неколку замислени здравствени проблеми и пршања што би сакал да му ги постави на 

лекарот кога би отишол на преглед. 

 

6. Potrzebne 

materiały 

Учебник за почетно ниво на македонски јазик, копии од повеќе вежби, презентација и 

видеоматеријали.  

Кусевска М., Митковска Л. 2016. Зборувате ли македонски? Do you speak Macedonian? Просветно дело, 

Скопје 2016  

 

7. Uwagi Сите дополнителни материјали со кои ќе се работи, ќе им бидат испратени на студентите во ПДФ-

формат. 
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12. WSPOMNIENIA, MÓWIENIE O PRZESZŁOŚCI 
Czas (min.) 

1. Podstawowe 

pytania i cele 

edukacyjne 

СЕЌАВАЊА. РАСКАЖУВАЊЕ ЗА МИНАТИ НАСТАНИ, ПАТУВАЊА, СТАРИ ПРИЈАТЕЛИ  

2. Wprowadzenie Се воведуваат студентите во темата со престставување на раскажување за минати настани, 

одмори, др. искуства 

-раскажување за стари пријатели, познаници 

-форми на минатото определено несвршено време (имперфект) 

15 

3. Główna aktywność Читање текстови во кои се раскажува што правел некој вчера, или во некој минат месец, година. 

Вежби за усвојување на формите на имперфектот. Раскажување за себе и за стари пријатели и 

познаници, какви биле и што правеле во некој определен период во минатото.  

Имиња на месеците. Повторување на датумите (редните броеви). Прилози и предлошки 

конструкции за изразување минато определено време (вчера, пред една недела,  за време на..., 

минатиот месец итн.) 

Глаголот сум во минато определено време, промена на глаголите во минато определено 

несвршено време (имперфект), имперфект со модалните глаголи +да-конструкција 

 

55 

 

4. Zakończenie zajęć Раскажување и дијалози меѓу студентите за тоа што правеле вчера, за викендот, на одморот 

минатата година. Употреба на формите за имперфект во слободен разговор. 

20 

5. Następne kroki Домашна задача: пишување текст за одморот минатата година.  

6. Potrzebne 

materiały 

Учебник за почетно ниво на македонски јазик, копии од повеќе вежби, презентација и 

видеоматеријали.  
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Кусевска М., Митковска Л. 2016. Зборувате ли македонски? Do you speak Macedonian? Просветно дело, 

Скопје 2016  

7. Uwagi Сите дополнителни материјали со кои ќе се работи, ќе им бидат испратени на студентите во ПДФ-

формат. 
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12. POWTÓRKA I TEST 
Czas (min.) 
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INFORMACJE 
 

Przedmiot Język macedoński to praktyczna nauka języka macedońskiego na poziomie A1/A2 zgodnie z Europejskim Systemem Opisu Kształcenia 

Językowego. Kurs stanowi podstawowe przygotowanie w zakresie umiejętności językowych takich jak wymowa, rozumienie tekstu pisanego  

i mówionego, gramatyka praktyczna, ekspresja pisemna oraz konwersacja. W ramach kursu studenci zdobywają praktyczne umiejętności  

w zakresie posługiwania się językiem macedońskim na poziomie podstawowym.  

 

LITERATURA 
Основен учебник: 

1. Кусевска М., Митковска Л. 2016. Зборувате ли македонски? Do you speak Macedonian? Просветно дело, Скопје  

Други учебници: 

2. Алексова Г. 2013. Ѕуница. Универзитет „Св. Кирил и Методиј“, Скопје 

3. Гочкова-Стојановска Т., Пановска-Димкова И. 2012. Божилак. Универзитет „Св. Кирил и Методиј“, 

4. Kramer Ch., Mitkovska L. 2011. Macedonian: a course for beginning and intermediate students  (third edition). University of Wisconsin 

Press 

5. Саздов, С. 2019. Тешкото. Универзитет „Св. Кирил и Методиј“, Филолошки факултет „Блаже Конески“ и МСМЈЛК 

6. Тасевска Р., 2009. Македонски без/со мака. Универзитет „Св. Кирил и Методиј“ – Скопје и МСМЈЛК 
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7. Копии од различни вежби подготвени од наставникот  

 

Дигитален речник на македонски јазик:  http://drmj.eu/;  

Толковен речник на македонскиот јазик: https://makedonski.gov.mk/; 

Правопис на македонскиот јазик: https://pravopis.mk/ 

 

http://drmj.eu/
https://makedonski.gov.mk/
https://pravopis.mk/

